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1 ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila českého filosofa Jana Patočku a jeho filosofické

pojetí člověka. Jelikož je filosofie Jana Patočky velmi obsáhlá a různorodá, rozhodně ji nelze

shrnout v jedné práci. Jeho filosofie si žádá hluboké a dlouhodobé zkoumání. Proto se zde

především pokusím shrnout problematiku přirozeného světa, domova a výchovy, které souvisí

nejen s filosofií, ale také s psychologií. Jan Patočka totiž představuje pedagoga, jehož spisy jsou

právě laděné nejen pedagogicky a filosoficky, ale také psychologicky.

Základem filosofie Jana Patočky je „přirozený svět“, tedy svět našeho života. Svou filosofii

směřuje k péči o duši, a to nejen o tu vlastní, nýbrž i o duši druhých, což vidí jako to pravé, co

člověku ukáže pravdu, což je úkol jeho filosofie, tedy života. A tento jeho svět souvisí také

s výchovou a domovem.

Dalším důvodem k volbě tohoto tématu diplomové práce je osobnost a popularita tohoto

českého filosofa, a to nejen v České republice, ale i v zahraničí, která jistě neupadne v

zapomnění. Byl skvělým filosofem právě proto, že pro něho byla filosofie koníčkem, vášní, a i

když se jí kvůli neblahým historickým okolnostem své doby nemohl věnovat tak, jak bych chtěl,

což je také důvodem, proč jeho filosofie není uceleným systémem, přesto jí zůstal věrný a

zanechal pro své žáky skvělé studie k zamyšlení.

Práce bude obsahovat čtyři hlavní kapitoly. V první se seznámíme s životem Jana Patočky,

ve druhé s jeho nejzákladnějším filosofickým tématem, kterým je „přirozený svět“, v němž si

v podkapitole představíme také filosofický systém, kterým je filosofie pohybu čili trojpohyb.

Stěžejními primárními zdroji, z nichž zde bude čerpáno, budou Přirozený svět jako filosofický

problém, Tělo, společenství, jazyk, svět, Co je existence, Péče o duši a Kacířské eseje o filosofii

dějin a rovněž tak bude využita sekundární literatura jako např. Dubský, Ivan: Filosof Jan

Patočka nebo Blecha, Ivan: Jan Patočka a další.

Poté bude následovat kapitola „filosofie výchovy“ opírající se především o stejnojmenný

záznam přednášek Jana Patočky, kde ukazuje, jaký by měl být vztah mezi učitelem a žákem,

od čehož se odvíjí výchova a její důležitost pro sebevýchovu. Dále bude využit spis Myšlenka

vzdělanosti a její dnešní aktuálnost či Filosofické základy Komenského pedagogiky a publikace

Radima Palouše: Čas výchovy nebo Heretická škola: o filosofii výchovy ve světověku a

Patočkově pedagogice čili filipika proti upadlé škole či Stark, Stanislav: Kapitoly z filosofie
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výchovy. Zde se Patočka obrací k řecké filosofii, která byla výchovným hnutím a především

vychází ze Sókrata, pro kterého, a tedy i pro Patočku, je výchova založená na dialogu, což

následně vede právě k sebepoznání, sebekontrole.

V poslední kapitole se zaměřím na „filosofii domova“, neboť pojem domova je pro Patočku

velmi důležitý. Domov je centrem přirozeného světa, v němž původně žijeme. A je ovlivněn

technickým pokrokem, díky němuž se člověk vzdaluje nejen svému okolí, ale především sám

sobě. Člověk ztratil svůj domov, ale jedině doma jsme schopni nalézt sami sebe a otevřít se tak

okolí. Člověk má ovládat techniku, nikoliv ona jeho. Nesmíme přijmout technický svět jako

svůj vlastní svět. Je tedy možné žít ve světě techniky? A jaké má vlastně technika místo

v přirozeném světě? I toto jsou otázky, které se zde pokusím zodpovědět. Pro komplexnější

představu o domově bude v práci využita analogie s dalšími filosofy, jako např. Waldenfels,

Bernhard: Znepokojivá zkušenost cizího nebo Janát, Bohumír: Domov jako metafyzický horizont

lidského života.

Cílem práce je zachytit Patočkův pohled na člověka v souvislosti s přirozeným světem,

zrekapitulovat jeho pojetí domova a určit typy jeho souvislosti s motivy jeho konceptů výchovy

a přirozeného světa.
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2 KDO JE JAN PATOČKA?

Úvodem se sluší představit Jana Patočku, který se narodil 1. června 1907 v Turnově jako

třetí ze čtyř synů. Jeho matka Františka byla původně operní pěvkyně a otec Josef byl

středoškolským profesorem, jenž měl na Jana ve všech směrech nesmírný vliv a byl „autoritou

takřka neodvolatelnou“.1

Jan Patočka byl velice vzdělaný, i když zpočátku nevěděl, jaká bude jeho budoucí kariéra.

Od roku 1925 studoval na Karlově univerzitě obor románská a slovanská filologie. Ovládal

mnoho jazyků, např. němčinu, ruštinu a francouzštinu, i když ani jazykověda ho moc nelákala.

V letech 1928-1929 studoval na Sorbonně, zde se setkal osobně s Edmundem Husserlem, který

založil fenomenologii, na niž Patočka navázal. V roce 1936 se habilitoval prací Přirozený svět

jako filosofický problém. A jak už jsem zmiňovala v úvodu, jeho životní vášní se nakonec stala

filosofie, kterou inspirovaný Sókratem směřuje k péči o duši, protože ta vede člověka správným

směrem.

Byl také redaktorem časopisu Česká mysl a spoluorganizoval Husserlovy přednášky

v Praze; po smrti Edmunda Husserla (1938) se přičinil o záchranu jeho pozůstalosti. Po

uzavření českých vysokých škol v roce 1939 učil na gymnáziu a vydal několik knížek pro

budoucí studenty univerzity. V roce 1945 se vrátil zpět na Univerzitu Karlovu. Pracoval v

Ústavu T. G. Masaryka, dále ve Výzkumném ústavu pedagogickém jako vědecký pracovník,

kde připravoval první vydání Komenského díla Všenápravy. Od roku 1964 byl Jan Patočka

editorem ve Filosofickém ústavu AV, absolvoval přednášky ve Francii a v Německu a v roce

1968 se vrátil na Univerzitu Karlovu, ale v roce 1972 byl penzionován. Z politických důvodů

měl zakázáno veřejně působit a až do své smrti pořádal soukromé přednášky.

Jan Patočka byl i signatářem a jedním z prvních tří mluvčích Charty 77. Byl opakovaně

vyslýchán StB, což způsobilo jeho fyzické i psychické vytížení, kterému podlehl 17. března

1977.

1 BLECHA, I., Jan Patočka, s. 15.
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3 PŘIROZENÝ SVĚT

Jako filosof se Jan Patočka představil svým spisem Přirozený svět jako filosofický problém,

který začíná slovy: „Problém filosofie je svět v celku.“ A tento celek, jeho zachycení a

vykázání, je pro Jana Patočku motivem jeho filosofie. Setkáváme se zde s analýzou

„přirozeného světa“ neboli „světa našeho života“. Člověk žije ve dvojím světě: právě ve svém

přirozeném světě a ve světě, který pro něho vytvořila moderní přírodověda.2 Právě celek světa

drží lidskou existenci a poskytuje jí horizont pohybu, ručí za autenticitu člověka, kdy, jak říká

Anna Hogenová, autenticitu osobnosti a chvíle svého života člověk ztrácí tím, že žije svou

přítomnost napřed, tj. plánuje3 a zároveň způsobuje jeho krizi, pokud na něj není brán zřetel. Je

zde tedy svět přirozeně daný a svět, který tvoří věda. A díky vědě se skutečnost rozpadla na

části, člověk vnímá svět jen ve fragmentech. „Ztratili jsme jednotný náhled na skutečnost,

postrádáme celkový vztah k ní.“4 Z toho vyplývá, že člověk působením vědy žije ve dvou

odlišných světech: v jednom, ve kterém myslí, a v druhém, ve kterém žije.

K problému světa v celku dodává Hogenová, že je nutné, abychom naslouchali a

naslouchání se učili, neboť v tom spočívá podstata kultivace lidské bytosti, tedy se musíme

naučit poslouchat to, co k nám přichází jako poselství, abychom porozuměli spáře, která nás

drží v celku světa.5 Musíme být s celkem světa propojeni, a to umí jen naše psyché, které

překládá myšlenky, nikoli jen slova, a tedy musí být u počátku, z něhož všechno roste a vyvíjí

se. Cesta k počátku je návrat k nám samým.6 Hogenová hovoří ve svém díle K fenoménu stáří

o cestování, jako o podstatě toho, co je návratem k sobě samému, neboť cizí nám sdělí, co nám


[…]


Patočka pracoval na „Komeniologických studiích“. Jak pro Komenského, tak pro Patočku, je

obecně důležitá autonomie vychovávaného, která uspokojivě formuje lidskou společnost.

Komenský přitom však vychází z určité pansofie, směřující člověka především ke spolupráci

s ostatními.
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 Domov je pak v Patočkově pojetí člověka a jeho přirozeného světa vskutku jakýmsi

„přirozeným místem“, centrem přirozeného světa a „útočištěm“, které umožňuje vybudovat

harmonický život a vztah ke světu. Domov představuje a zabezpečuje pocit bezpečí, jistoty,

východiska. Není to jen místo, ale také lidé, kteří k němu patří, vztahy a formování, které nám

umožňují dále pronikat do světa, který je sice mimo domov cizotou, ale i tak má určitý charakter

možné blízkosti. A který se nám pak postupně naší životní činností i lidským směřováním může

snad stát „domovem“ i celý. Co do tohoto domova a blízkého nejprve nepatří, Patočka nazývá

dálavou nebo cizotou, kde se věci vyskytují jako něco, co je překvapivé, nepochopitelné a

hrozivé. U Patočky se setkáme i tzv. lidskou cizotou, která závisí na pochopení druhého. Kromě

této cizoty je „náš“ domov v dnešní době ohrožen i technickými vymoženostmi, kdy člověk

všem věcem nerozumí, až přestává rozumět i sám sobě. Právě k tomu se, myslím, hodí

připomínat si Patočkův apel na „péči o duši“. Protože jen skrze něj jsme schopni porozumět

nejen sami sobě, ale i chápat druhé bytosti a tím spoluvytvářet svět jako celek, v němž se dá žít

a můžeme „být doma“. Pečovat o duši ovšem také znamená žít v pravdě; a to je riskantní, jak

dokládá Blecha slovy: „Svou smrtí dosvědčil věrnost hodnotám, o nichž věřil, že jsou pilířem

Evropy, totiž hledání pravdy, péči o ni a budování tolerantní pospolitosti hledajících.“193

Patočkovo filosofické úsilí o pochopení světa i člověka tak dospělo opravdu ke své krajní mezi.

Dospěla jsem k cíli, který jsem si vytyčila na počátku? Domnívám se, že ano. Snad jsem

odpověděla i na některé otázky, které si v průběhu čtení mé práce mohl čtenář položit. Je ovšem

zřejmé, že mnoho dalších jich zbývá, vždyť poznání je úkolem na celá díla i celý život, ne jen

na jednu diplomovou práci. Přesto mohu alespoň shrnout svůj výsledek, jak pro mě z práce

povstal: Domov je centrem přirozeného světa i základem pro výchovu. Vždy je však důležité

sebepoznání a následné otevření se druhým. Zde si musíme umět i stanovit cíle a odpočívat při

zdolávání překáže, čímž nejen získáme nové zkušenosti a „cizotu“ budeme přeměňovat v „náš

domov“, ale zdokonalíme i sami sebe. Domov nám k tomu pomáhá, domov nás zachraňuje,

protože „dobro domova se nerozplyne do nicoty, zůstává zde jako nezničitelný střed světa.“194

Nesmíme ale v něm být sobečtí, nesmí nám být to špatné kolem nás lhostejné; jinak nás to

neposune dál, nebudeme žít v pravdě a ani ve světě, který je naším světem společným, a o který

musíme pečovat neméně, než o svou „duši“.

193 BLECHA, I., Jan Patočka, s. 195.
194 HOGENOVÁ, A., Fenomén domova, s. 113.
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7 RESUME

As a topic of the diploma thesis, I chose the Czech philosopher Jan Patočka, who is known

as a great personality not only in the Czech Republic but also abroad. He will certainly never

go into oblivion in view of his philosophical conception of man. The philosophy of Jan Patočka

is very wide and varied, therefore I would like to try and summarize his problems of the natural

world, home as well as education, whereby it is all related to psychology, because Patočka is

a teacher whose writings are not only pedagogical, filosofical but also psychological.

The greatest Patočka´s contribution in philosophy is without a doubt his conception of the

natural world and the human existence as a triple movement, because, according to him, human

beings can not be understood as immobile beings but as an activity that leads to an effort to be

human. The most important is the third movement where one finds himself or herself and turns

with openness to others. It is in the conception of the natural world where Patočka's change of

thoughts from Husserl is visible and his static transcendental subjectivity as compared to

Heidegger's dynamic ontology. I have also come to a conclusion that the most important task

in a person's life is "the care of one’s soul", which comes from antiquity, and Patočka

rediscovers it for the present time.

The natural world of course also relates to the upbringing that is for Patočka a form of mental

freedom, whereby one makes decisions for himself, but at also takes responsibility for others.

Education therefore leads to self-confidence. I think that everyone should rely primarily on

themselves and also take responsibility for themselves. It is up to ourselves whether or not we

wish or want to become self-educated. The word "want" here is important for achieving our

goals, regarding self-education, and for becoming a better person, at least in our own eyes.

Patočka also addresses the Greek philosophy, which was an educational movement and, above

all, comes out of Sokrates. For Sokrates as well as for Patočka this was a dialogue-based

education, which therefore leads to self-knowledge as well as self-control.

For Patočka, the concept of home is important because it is a natural place, but today it is

influenced by technical progress, whereby one moves away not only from his surroundings, but

above all from himself. Human beings have lost their home, but only there we are able to find

ourselves and open up the neighborhood. We have to control the technology and not let it

control us, we should not accept the technical world as our own world. Home is a natural world

and a foundation for education. Home introduces the natural world and the world of modern

science is foreign for us. We need to „put it in brackets“. Self-knowledge is always important
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thereafter we can open up to others. We must not be selfish, we must not be bad because what’s

around us is bad because this will not allow us move forward, it will not make us better, and

therefore we would not be able to live in the truth and take care of our soul.
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