## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: „Pojení člověka ve filosofii Jana Patocky - problematika přirozeného světa, domova a výchovy“

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Murgas, CSc., „velmi dobře“

Oponent práce: PhDr. Stanislav Stark, CSc., „výborně“

Studentka podrobně představuje téma své práce, popisuje její obsah a ukládá Patockovy myšlenky. Dále popisuje z jakých zdrojů čerpal. Dr. Ševák seznamuje komisi s posudkem vedoucího, dr. Murgas, a poté s posudkem dr. Starka, který byl oponentem práce. Dr. Murgas považuje práci za přijatelnou, dr. Stark je ve svém posudku přívětivější, práce je dle něj kvalitní, vyzdvihuje především kapitoly věnované Patockově pojetí výchovy a také autorovo uplnění s Heideggerovo filosofii. Studentka se vyjadřuje k posudkům. Doc. Fajkus se ptá na autorovo pochopení „přirozeného světa“. Ovívá se diskutuje. Dr. Ševák se poté ptá na členění práce. V diskusi autorka reaguje nepřesně a některé myšlenky ninterpretuje správně. Velkou část diskutované problematiky neznačí.

Klasifikace: ..... dobře .....

Datum obhajoby: ..... 31. května 2018 .....

.....
B. Fajkus
.....
podpis zkoušejícího